

MUNICIPIO DE IGARACU DO TIETE
RELATORIO RESUMIDO DA EXECUCAO ORCAMENTARIA
BALANCO ORCAMENTARIO
ORCAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

Periodo de Referencia: JANEIRO a JUNHO 2017 / BIMESTRE: MAIO-JUNHO

RREO - ANEXO 1 (LRF, Art. 52, inciso I, alíneas "a" e "b" do inciso II e paragrafo lo)

Em Reais

RECEITAS	PREVISAO INICIAL	PREVISAO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS				SALDO (a-c)
			No Bimestre (b)	% (b/a)	Ate o Bimestre (c)	% (c/a)	
RECEITAS (EXCETO INTRA-ORCAMENTARIAS) (I)	68.569.982,00	64.227.433,02	9.544.340,77	14,86	27.007.774,27	42,05	37.219.658,75
RECEITAS CORRENTES							
receita tributaria							
impostos	5.173.149,36	4.668.434,17	1.225.156,26	26,24	1.783.913,83	38,21	2.884.520,34
taxas	473.752,84	527.128,50	236.732,12	44,90	250.867,03	47,59	276.261,47
receita de contribuicoes							
contribuicoes sociais	1.600.000,00	1.549.383,28	264.515,37	17,07	728.463,56	47,01	820.919,72
contrib.p/o custeio do serv.de iluminacao publica	573.000,00	610.548,97	111.336,09	18,23	283.693,15	46,46	326.855,82
receita patrimonial							
receitas imobiliarias	1.144,90	667,90	0,00	0,00	0,00	0,00	667,90
receitas de valores mobiliarios	3.093.640,90	3.532.107,41	338.160,52	9,57	1.878.533,27	53,18	1.653.574,14
receita de concessoes e permissoes	181.600,00	114.935,68	3.600,00	3,13	10.800,00	9,39	104.135,68
outras receitas patrimoniais	1.500,00	975,00	60,00	6,15	100,00	10,25	875,00
receita de servicos							
receita de servicos	5.974.315,00	5.971.658,40	938.871,84	15,72	2.433.304,58	40,74	3.538.353,82
transferencias correntes							
transferencias intergovernamentais	38.777.439,00	38.910.868,15	6.216.893,60	15,97	18.829.428,58	48,39	20.081.439,57
transferencias de instituicoes privadas	250.000,00	145.836,68	0,00	0,00	0,00	0,00	145.836,68
transferencias de pessoas	10.500,00	6.126,00	0,00	0,00	0,00	0,00	6.126,00
transferencias de convenios	478.830,00	419.340,38	56.549,98	13,48	147.963,03	35,28	271.377,35
outras receitas correntes							
multas e juros de mora	709.356,00	569.940,65	51.918,03	9,10	182.413,65	32,00	387.527,00
indenizacoes e restitucioes	197.915,00	121.608,73	1.016,25	0,83	4.877,41	4,01	116.731,32
receita da divida ativa	1.339.202,00	1.140.494,48	84.163,83	7,37	421.615,11	36,96	718.879,37
receitas correntes diversas	103.357,00	108.009,34	15.115,85	13,99	51.550,04	47,72	56.459,30
RECEITAS DE CAPITAL							
alienacao de bens							
alienacao de bens moveis	50.000,00	29.166,70	0,00	0,00	0,00	0,00	29.166,70
alienacao de bens imoveis	50.000,00	29.166,70	0,00	0,00	0,00	0,00	29.166,70
transferencias de capital							
transferencias de convenios	9.531.280,00	5.771.035,90	251,03	0,00	251,03	0,00	5.770.784,87
RECEITAS (INTRA-ORCAMENTARIAS) (II)	4.140.262,00	3.990.290,65	658.174,46	16,49	1.873.288,02	46,94	2.117.002,63
SUBTOTAL DAS RECEITAS (III)=(I+II)	72.710.244,00	68.217.723,67	10.202.515,23	14,95	28.881.062,29	42,33	39.336.661,38
OPERACOES DE CREDITO/ REFINANCIAMENTO (IV)							
Operacoes de Credito Internas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Mobiliaria	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Contratual	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Operacoes de Credito Externas							
Mobiliaria	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Contratual	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO (V) = (III + IV)	72.710.244,00	68.217.723,67	10.202.515,23	14,95	28.881.062,29	42,33	39.336.661,38
DEFICIT (VI)					0,00		
TOTAL (VII) = (V + VI)	72.710.244,00	68.217.723,67	10.202.515,23	14,95	28.881.062,29	42,33	39.336.661,38
SALDOS DE EXERCICIOS ANTERIORES							
recursos arrecadados em exercicios anteriores - RPPS		0,00			0,00		
superavit financeiro utilizado para creditos adicionais		0,00			0,00		
reabertura de creditos adicionais		0,00			0,00		

MUNICIPIO DE IGARACU DO TIETE
RELATORIO RESUMIDO DA EXECUCAO ORCAMENTARIA
BALANCO ORCAMENTARIO
ORCAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

Periodo de Referencia: JANEIRO a JUNHO 2017 / BIMESTRE: MAIO-JUNHO

RREO - ANEXO 1 (LRF, Art. 52, inciso I, alíneas "a" e "b" do inciso II e paragrafo lo)

Em Reais

DESPESAS	DOTACAO INICIAL (d)	DOTACAO ATUALIZADA (e)	DESPESAS EMPENHADAS		SALDO (g)=(e-f)	DESPESAS LIQUIDADAS		SALDO (i)=(e-h)	DESPESAS PAGAS Ate o Bimestre (j)	INSCRITAS EM RESTOS A PAGAR NAO PROCESSADOS (k)
			No Bimestre	Ate o Bimestre (f)		No Bimestre	Ate o Bimestre (h)			
DESPESAS (EXCETO INTRA-ORCAMENTARIAS) (VIII)	65.122.494,00	67.123.494,00	9.337.747,34	33.154.921,74	33.968.572,26	9.063.023,15	25.816.286,60	41.307.207,40	22.349.947,55	0,00
DESPESAS CORRENTES										
pessoal e encargos sociais	27.186.014,00	27.419.114,00	4.463.793,02	13.162.433,80	14.256.680,20	4.459.805,95	13.123.832,61	14.295.281,39	11.146.141,43	0,00
outras despesas correntes	23.556.741,00	26.742.941,00	4.551.857,12	16.087.908,21	10.655.032,79	4.218.894,04	10.756.134,76	15.986.806,24	9.287.429,89	0,00
DESPESAS DE CAPITAL										
investimentos	12.783.164,00	11.364.864,00	203.747,90	3.412.741,57	7.952.122,43	265.973,86	1.444.481,07	9.920.382,93	1.424.538,07	0,00
inversoes financeiras	80.000,00	80.000,00	0,00	0,00	80.000,00	0,00	0,00	80.000,00	0,00	0,00
amortizacao da divida	1.197.000,00	1.197.000,00	118.349,30	491.838,16	705.161,84	118.349,30	491.838,16	705.161,84	491.838,16	0,00
RESERVA DE CONTINGENCIA										
reserva de contingencia	319.575,00	319.575,00	0,00	0,00	319.575,00	0,00	0,00	319.575,00	0,00	0,00
DESPESAS (INTRA-ORCAMENTARIAS) (IX)	4.160.262,00	4.159.262,00	585.098,17	1.851.726,52	2.307.535,48	584.667,32	1.850.992,45	2.308.269,55	1.596.374,57	0,00
SUBTOTAL DAS DESPESAS (X)=(VIII + IX)	69.282.756,00	71.282.756,00	9.922.845,51	35.006.648,26	36.276.107,74	9.647.690,47	27.667.279,05	43.615.476,95	23.946.322,12	0,00
AMORTIZACAO DA DIVIDA/ REFINANCIAMENTO(XI)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortizacao da Divida Interna										
Divida Mobiliaria	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Dividas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortizacao da Divida Externa										
Divida Mobiliaria	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Dividas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO (XII)=(X + XI)	69.282.756,00	71.282.756,00	9.922.845,51	35.006.648,26	36.276.107,74	9.647.690,47	27.667.279,05	43.615.476,95	23.946.322,12	0,00
SUPERAVIT (XIII)							1.213.783,24			
TOTAL (XIV) = (XII + XIII)	69.282.756,00	71.282.756,00	9.922.845,51	35.006.648,26	36.276.107,74	9.647.690,47	28.881.062,29	42.401.693,71	23.946.322,12	0,00
RESERVA DO RPPS	3.427.488,00	3.427.488,00			3.427.488,00			3.427.488,00		

MUNICIPIO DE IGARACU DO TIETE
RELATORIO RESUMIDO DA EXECUCAO ORCAMENTARIA
BALANCO ORCAMENTARIO
ORCAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

Periodo de Referencia: JANEIRO a JUNHO 2017 / BIMESTRE: MAIO-JUNHO

RREO - ANEXO 1 (LRF, Art. 52, inciso I, alíneas "a" e "b" do inciso II e paragrafo lo) Em Reais

RECEITAS INTRA-ORCAMENTARIAS	PREVISAO INICIAL	PREVISAO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS				SALDO (a-c)
			No Bimestre (b)	% (b/a)	Ate o Bimestre (c)	% (c/a)	
RECEITAS CORRENTES - INTRA-ORCAMENTARIAS							
receita de contribuicoes (i)							
contribuicoes sociais (i)	4.138.262,00	3.980.850,81	658.174,46	16,53	1.865.014,88	46,84	2.115.835,93
outras receitas correntes (i)							
multas e juros de mora (i)	2.000,00	9.439,84	0,00	0,00	8.273,14	87,64	1.166,70
TOTAL DAS RECEITAS INTRA-ORCAMENTARIAS	4.140.262,00	3.990.290,65	658.174,46	16,49	1.873.288,02	46,94	2.117.002,63

DESPESAS INTRA-ORCAMENTARIAS	DOTACAO INICIAL (d)	DOTACAO ATUALIZADA (e)	DESPESAS EMPENHADAS		SALDO (g)=(e-f)	DESPESAS LIQUIDADAS		SALDO (i)=(e-h)	DESPESAS PAGAS (j)	INSCRITAS EM RESTOS A PAGAR NAO PROCESSADOS (k)
			No Bimestre	Ate o Bimestre (f)		No Bimestre	Ate o Bimestre (h)			
DESPESAS CORRENTES										
pessoal e encargos sociais	2.702.302,00	2.702.302,00	380.945,27	1.185.758,61	1.516.543,39	380.644,57	1.185.259,44	1.517.042,56	1.010.058,57	0,00
outras despesas correntes	1.277.960,00	1.276.960,00	173.954,87	577.143,59	699.816,41	173.824,72	576.908,69	700.051,31	497.491,68	0,00
DESPESAS DE CAPITAL										
amortizacao / refinanciamento da divida	180.000,00	180.000,00	30.198,03	88.824,32	91.175,68	30.198,03	88.824,32	91.175,68	88.824,32	0,00
TOTAL DAS DESPESAS INTRA-ORCAMENTARIAS	4.160.262,00	4.159.262,00	585.098,17	1.851.726,52	2.307.535,48	584.667,32	1.850.992,45	2.308.269,55	1.596.374,57	0,00

CONAM-RREO1-2017-5.0

FONTE:CN-SIFPM - Sistema Integrado de Financas Publicas Municipais, Unidade responsavel- CONTABILIDADE

Data da emissao 25/JUL/2017 e hora de emissao 13:10

Os dados da entidade CAMARA MUNICIPAL foram extraidos do sistema SISTEMA CONTABIL FIORILLI

Os dados da entidade SERVICO AUTONOMO DE AGUA E ESGOTO DE IGARACU TIETE foram extraidos do sistema SISTEMA CONTABIL FIORILLI

Os dados da entidade FUNDO APOS. PENS. FUNC. PUB. MUN. IGARACU DO TIETE foram extraidos do sistema CN - SIFPM SISTEMA INTEGRADO DE FINANÇAS PUBLICAS MUNICIPAL

NOTAS:
1. Somente para fins de comparacao da despesa com o RREO - Anexo 2 (Demonstrativo da Execucao das Despesas por Funcao/Subfuncao), deveser realizada a soma das linhas TOTAL (XIV) = (XII + XIII) + RESERVA DO RPPS constante nesse demonstrativo.